
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 53Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA – 014/2020
PROCESSO Nº 2020/986646

Em vista das justifi cativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação em 
favor da empresa, TOTAL COMPRESSORES E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 
07.283.341/0001-60, para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 04 (QUATRO) 
PLACAS AUXILIARES DO MOTOR VENTILADOR DA UNIDADE CONDENSA-
DORA DO SISTEMA VRF DE REFRIGERAÇÃO DESTA FUNDAÇÃO.
Belém (PA), 04 de dezembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 609028

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 409/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 102/2020 – COOTV/FUNTELPA,
DE 27/11/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/1016356, de
01/12/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual PEDRO AFONSO DA
COSTA SENA, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de
Bragança, no dia 19/12/2020, com o objetivo de realizar serviços de
Transmissão do Campeonato Brasileiro Série D, a ser transmitido pela TV
Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609314
PORTARIA Nº 387/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 15/2020 – COJOR/FUNTEL-
PA, de 02/12/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Proces-
so nº 2020/1021896, de 02/12/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao funcionário DIOGO PUGET DE FREITAS, ocu-
pante do cargo em Comissão de ASSISTENTE II, Matrícula nº 57206220/4, 
para custear despesas com viagem ao município de Bragança, no dia 
19/12/2020, com o objetivo de Transmissão do Campeonato Brasileiro Sé-
rie D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609206
PORTARIA Nº 394/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 101/2020 – COOTV/FUNTELPA, 
DE 01/12/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/1016302, de 
01/12/12/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual NAZARENO TELES DE 
SOUSA, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Bragan-
ça, no dia 19/12/2020, com o objetivo de realizar serviços de Transmissão 
do Campeonato Brasileiro Série D, a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609324
PORTARIA Nº 415/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 94/2020 – COOTV/FUNTELPA,
DE 26/11/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/1016163, de 
01/12/2020;

R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual EDILSON CHAGAS DE
MATOS, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Bragan-
ça, no dia 19/12/2020, com o objetivo de realizar serviços de Transmissão 
do Campeonato Brasileiro Série D, a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609281
PORTARIA Nº 413/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 23/2020 – DTEC/FUNTELPA, DE
02/12/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/1023894, de 
02/12/2020;
R E S O L V E: CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Colaborador 
Eventual CHRYSTIAN RENATO SOUZA DOS SANTOS, para custear despesas 
com viagem ao(s) município(s) de Bragança, no período de 25/12/2020 a 
27/12/2020 , com o objetivo de fazer a Montagem, operação e desmonta-
gem de equipamentos para a transmissão ao vivo pela TV Cultura do Cam-
peonato Brasileiro da Série D entre Bragantino x (A Defi nir) no município 
de Bragança dia 26/12/20 as 15:00hs no estádio Diogão
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609279
PORTARIA Nº 401/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 114/2020 – COOTV/FUNTELPA,
DE 30/11/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/1026243, de
03/12/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual RODOVAN SARMENTO
RODRIGUES, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Bra-
gança, no dia 26/12/2020, com o objetivo de realizar serviços de Transmis-
são do Campeonato Brasileiro Série D, a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609357
PORTARIA Nº 386/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 16/2020 – COJOR/FUNTEL-
PA, de 02/12/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Proces-
so nº 2020/1022047, de 02/12/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao funcionário DIOGO PUGET DE FREITAS, ocu-
pante do cargo em Comissão de ASSISTENTE II, Matrícula nº 57206220/4, 
para custear despesas com viagem ao município de Bragança, no dia 
26/12/2020, com o objetivo de Transmissão do Campeonato Brasileiro Sé-
rie D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609203
PORTARIA Nº 390/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 96/2020 – COOTV/FUNTELPA, 
de 01/12/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/1016220, de 
01/12/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual JOSÉ AUGUSTO VE-
LHENA, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Bragan-
ça, no dia 19/12/2020, com o objetivo de realizar serviços de Transmissão 
do Campeonato Brasileiro Série D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 609212


